值 0.3893 元/kwh 相仿。光伏发电募投项目平均财务内部收益率为 7.18%，与同

行业平均值 6.78%相仿，光伏发电募投项目平均税后投资回收期 11.63 年，与同

行业平均值 12.35 年相仿。因此，公司光伏募投项目测算的效益水平与同行业可

比项目相仿，募投项目效益测算谨慎合理。

2) 风电项目对比分析

公司名称 项目名称
平均价格

（元/kwh）

财务内部

收益率

（税后）

（%）

税后投资

回收期

（年）

广东水电二局股份

有限公司
猫洞来腰鼓 100MW 风电项目 0.3515 6.61 11.69

内蒙古电投能源股

份有限公司

霍林河露天煤业南露天煤矿排土

场 4MW 分散式风电示范项目
0.3319  7.16 11.24

内蒙古电投能源股

份有限公司

内蒙古霍煤鸿骏电力分公司火电

灵活性改造促进市场化消纳新能

源试点 300MW 风电项目

未披露  9.34 9.59

云南能源投资股份

有限公司
永宁风电场项目 0.2902  7.01 12.03

广东水电二局股份

有限公司

新疆哈密十三间房一期50MW风电

场项目
0.2500  6.59 11.46

同行业可比项目平均值 0.3059 7.34  11.20

吉电股份

扶余市三井子风电场五期10万千

瓦风电项目
0.2571 10.81 9.33

吉林长岭 10 万千瓦风电项目 0.2732 10.77 9.34

 第 31 页 共 129 页

公司名称 项目名称
平均价格

（元/kwh）

财务内部

收益率

（税后）

（%）

税后投资

回收期

（年）

白城绿电产业示范园配套电源一

期 10 万千瓦风电项目
0.2301 8.06 10.51

公司募投项目平均值 0.2535 9.88 9.73

公司风电项目募投项目平均价格 0.2535 元/kwh，低于同行业可比公司

0.3059 元/kwh，主要是因公司风电项目为平价项目。公司风电项目募投项目平

均财务内部收益率为9.88%，高于同行业平均值7.34%，募投项目投资回收期9.73

年，低于同行业可比项目的平均值 11.20 年，主要因近年随着风电设备技术革新，

单位投资规模下降，导致收益率上升。

5. 相关参数变动的影响进行敏感性分析，说明效益测算是否合理谨慎

(1) 新能源募投项目敏感性分析

由于新能源发电项目收益率容易受到项目投资变动、上网产量及电价变动、

经营成本变化等因素影响，结合实际情况对相关参数在-15%—15%的变动范围内

进行敏感性分析

新能源发电项目相关参数在-15%—15%的变动范围内敏感性分析情况如下：

 第 32 页 共 129 页

募集项目
变化幅度

（%）

投资变化分析 单位价格分析 经营成本变化分析

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

扶余市三井

子风电场五

期 10 万千

瓦风电项目

-15.00 8.10 13.23 34.66 10.97 8.36 16.30 9.17 11.10 26.17

-10.00 8.51 12.34 31.13 10.36 9.19 19.18 9.22 11.00 25.82

-5.00 8.92 11.54 27.97 9.82 10.01 22.14 9.28 10.91 25.48

0.00 9.33 10.81 25.14 9.33 10.81 25.14 9.33 10.81 25.14

5.00 9.73 10.14 22.59 8.89 11.60 28.16 9.39 10.71 24.79

10.00 10.13 9.52 20.31 8.50 12.38 31.18 9.44 10.61 24.45

15.00 10.53 8.95 18.27 8.14 13.14 34.20 9.50 10.52 24.11

吉林长岭10

万千瓦风电

项目

-15.00 8.11 13.18 34.83 10.99 8.33 16.51 9.18 11.07 26.39

-10.00 8.52 12.30 31.32 10.37 9.16 19.39 9.24 10.97 26.04

-5.00 8.94 11.50 28.17 9.83 9.97 22.35 9.29 10.87 25.70

0.00 9.34 10.77 25.35 9.34 10.77 25.35 9.34 10.77 25.35

5.00 9.75 10.10 22.81 8.91 11.56 28.37 9.40 10.68 25.01

10.00 10.15 9.49 20.54 8.51 12.34 31.39 9.46 10.58 24.66

15.00 10.55 8.92 18.49 8.15 13.10 34.40 9.51 10.48 24.31

白城绿电产

业示范园配

套电源一期

10万千瓦风

电项目

-15.00 8.96 10.30 23.77 12.62 5.73 7.96 10.24 8.43 16.45

-10.00 9.48 9.48 20.48 11.83 6.52 10.28 10.32 8.30 16.05

-5.00 10.00 8.74 17.67 11.13 7.30 12.70 10.41 8.18 15.65

0.00 10.51 8.06 15.25 10.51 8.06 15.25 10.51 8.06 15.25

 第 33 页 共 129 页

募集项目
变化幅度

（%）

投资变化分析 单位价格分析 经营成本变化分析

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

5.00 11.01 7.44 13.16 9.94 8.81 17.92 10.60 7.94 14.85

10.00 11.51 6.87 11.33 9.44 9.56 20.69 10.70 7.81 14.45

15.00 12.00 6.35 9.73 8.98 10.29 23.58 10.80 7.69 14.06

邕宁吉电百

济新平农光

互补发电项

目（一期）

-15.00 9.89 9.12 17.25 13.98 5.20 5.87 11.31 7.50 11.86

-10.00 10.46 8.42 14.80 13.09 5.88 7.49 11.41 7.40 11.59

-5.00 11.03 7.78 12.77 12.31 6.55 9.21 11.51 7.30 11.31

0.00 11.61 7.20 11.04 11.61 7.20 11.04 11.61 7.20 11.04

5.00 12.17 6.67 9.54 10.97 7.85 12.96 11.71 7.10 10.76

10.00 12.73 6.18 8.25 10.40 8.48 15.01 11.81 7.00 10.49

15.00 13.28 5.73 7.12 9.89 9.11 17.19 11.91 6.90 10.22

邕宁吉电百

济新平农光

互补发电项

目（二期）

-15.00 9.92 9.07 17.07 14.03 5.16 5.78 11.36 7.45 11.73

-10.00 10.50 8.37 14.64 13.15 5.84 7.38 11.46 7.35 11.45

-5.00 11.08 7.73 12.62 12.36 6.50 9.09 11.55 7.25 11.18

0.00 11.65 7.16 10.91 11.65 7.16 10.91 11.65 7.16 10.91

5.00 12.22 6.63 9.43 11.02 7.80 12.82 11.75 7.06 10.63

10.00 12.78 6.14 8.14 10.44 8.43 14.85 11.86 6.96 10.36

15.00 13.33 5.69 7.02 9.93 9.06 17.01 11.96 6.86 10.09

在项目投资变动、单位价格变动、经营成本在-15%至 15%范围内变化时，投资回收期（所得税后）在 8.10 年至 14.03 年的

范围内变动，项目投资财务内部收益率（所得税后）在 5.16%至 13.23%的范围内变动，资本金财务内部收益率在 5.78%至 34.83%

 第 34 页 共 129 页

的范围内变动。在项目投资变动、单位价格变动、经营成本一定程度变动时，项目仍保持一定的收益水平。本次募投项目的效

益测算合理谨慎。

(2) 大安风光制绿氢合成氨一体化示范项目敏感性分析

由于大安风光制绿氢合成氨一体化示范项目受合成氨价格的影响较大，以下分别对在不同合成氨售价水平基础上在-10%—

10%的变动范围内进行敏感性分析

合成氨售价（不含税价）分别为 3,115 元/吨、3,220 元/吨、3,351 元/吨时的敏感性分析情况如下：

变动因素
变化幅度

（%）

售价为 3,115 元/吨 售价为 3,220 元/吨 售价为 3,351 元/吨

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

投资回收

期（年）

项目投资

财务内部

收益率（%）

资本金财

务内部收

益率（%）

基本情况 0.00 15.62 3.55 4.57 15.17 3.89 5.98 14.65 4.30 7.21

建设投资

10.00 17.12 2.55 1.49 16.59 2.89 3.38 15.99 3.29 4.94

5.00 16.36 3.04 3.02 15.88 3.38 4.71 15.32 3.78 5.90